РЕСПУБЛИКА КРЫМ                                                                                             ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОН                                                                                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ «РОЩИНСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД»                                                                                (МБОУ «РОЩИНСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД»)

П Р И К А З

26 сентября 2025 года                                                                                                          № 379
Об участии в региональном проекте
«Школьное инициативное бюджетирование»
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 29.05.2020 №77-ЗРК/2020 «Об инициативном бюджетировании в Республике Крым», Порядком рассмотрения проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, и проведения конкурсного отбора республиканской конкурсной комиссией инициативного бюджетирования проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в общеобразовательных организациях, на уровне Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 16.10.2020 № 658, во исполнение Постановления Совета министров Республики Крым от 28.05.2024 № 292 «О внесении изменений в Постановление Совета министров республики Крым от 16.10.2020 года № 658», с целью создания системы вовлечения молодёжи в социальную активную деятельность, направленную на развитие инфраструктуры общеобразовательной организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать штаб школьного инициативного бюджетирования (далее – штаб ШкИБ) в составе:

Члены:

1. Маненко О.А. – директор, начальник Штаба;

2. Макарова А.А. – заместитель директора по АХЧ;

3. Мумжу М.Н. – председатель общешкольного родительского комитета;

4. Лютикова А.А. - учитель обществознания;

5. Телюков Максим – президент школьного ученического самоуправления;

6. Модлая Анастасия – министр экономики школьного ученического самоуправления.
Кураторы:

1. Кузнецова Ю.В. - заместитель директора по воспитательной работе, заместитель начальника Штаба;

2. Кащеева М.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе, преподаватель проектной деятельности;

3. Берладина Е.В. – советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, педагог-организатор.

4. Членам Штаба ШкИБ руководствоваться в своей работе Положением о школьном нициативном бюджетировании, утвержденным приказом по школе от 19.04.2023г. №144.

5. Утвердить план работы Штаба ШкИБ на 2025-2026 учебный год (приложение 1).

6. Провести школьный этап презентации и защиты проектов школьного инициативного бюджетирования согласно Положению о ШкИБ.

2. Направить проект – победитель школьного этапа в Администрацию Джанкойского района с сопровождающими документами для участия в Республиканском этапе ШкИБ.

2. Секретарю Сухомлиновой Н.Г. ознакомить лиц, ответственных за его исполнение под подпись.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                      О.А. Маненко

Приложение 1

План реализации

модели школьного инициативного бюджетирования

в МБОУ «Рощинская школа – детский сад» в 2025-2026 учебном году

	№
	Цикл
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные

	Начало
	Окончание

	1
	Старт кампании
	Внесение изменений в локальных школьных НПА о реализации школьного инициативного бюджетирования в 2025-2026 учебном году (финансирование, план реализации, порядок отбора проектов и т.п.) (при необходимости)
	01.10.2025
	07.10.2025
	Администрация ОУ

	Уведомление управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района о принятии решения об участии в школьном инициативном бюджетировании в 2026 году
	до 08.10.2025
	Кузнецова Ю.В.

зам.директора по ВР

	2
	Выдвижение проектных

идей
	Проведение собраний обучающихся и выбор проектных идей
	07.10.2025
	10.10.2025
	Штаб ШкИБ

	Создание школьных команд

	3
	Разработка проектов, консультиров ание
	Работа школьных команд
	07.10.2025
	16.10.2025
	Штаб ШкИБ, педагоги - кураторы

	Проведение экспертизы

	Доработка проектов школьными командами

	Подача заявок на участие в общешкольном голосовании

	4
	Презентация проектов
	Организация презентации проектов
	16.10.2025
	21.10.2025
	Педагоги – кураторы, обучающиеся инициативных групп

	Продвижение проектов школьными командами

	Организация дискуссионных площадок, агитация

	5
	Голосование за  проекты
	День выборов
	22.10.2025
	Штаб ШкИБ

	Утверждение результатов отбора проектов школьных команд, объявление проектов-победителей

	6
	Реализация проектов
	Проведение процедур определения подрядчиков, заключение контрактов с подрядчиками со сроком выполнения работ в 2026году
	Январь 2026
	Май

2026
	Администрация ОУ